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Medlem af Inatsisartut  

Anda Uldum 

Demokraterne 

/Her  

§ 37 besvarelse vedrørende Naalakkersuisuts forslag til udligningsmodel. 

 

 

 

Jeg takker for henvendelsen.  

 

 

Spørgsmål 1. Hvad er årsagen til, at Naalakkersuisut ønsker at gøre Kommuneqarfik 

Sermersooq til landets fattigste kommune målt på, hvor mange penge kommunen har til 

rådighed pr. indbygger? 

 

Svar: Den konkrete model opererer med en række parametre, demografiske, socioøko-

nomiske og strukturelle, der med den valgte vægtning giver resultatet i den fremlagte 

model. Naalakkersuisut overvejelser om valg af model går ikke på om den ene eller den 

anden kommune har et større rådighedsbeløb pr. indbygger. Valget af en fremtidig mo-

del skal så vidt muligt bygge på objektive parametre, som afspejler kommunernes ud-

giftsstruktur. 

 

Her er den vigtigste parameter kommunens forsørgerbyrde målt ud fra demografi. Der 

har ikke kunne opnås enighed mellem kommunerne om en bestemt model. Naalak-

kersuisut har endnu ikke haft lejlighed til, at drøfte, hvilken model der skal ligges til 

grund for udligningen i 2015. 

 

Spørgsmål 2. Naalakkersuisut vil med det nuværende forslag til udligningsmodel be-

skære budgettet i Kommuneqarfik Sermersooq med 56 millioner kroner. Dette kan ikke 

undgå at føre til serviceforringelser i hele kommunen herunder i Østgrønland og byg-

derne. Hvad er årsagen til, at Naalakkersuisut ønsker at forringe levevilkårene i bygder-

ne og i Østgrønland? 

 

Svar: Jfr. Ovenstående svar er der endnu ikke truffet beslutning om valg af ny model, 

herunder om hvor stor en udligning der skal ske fra Kommuneqarfik Sermersooq i 2015 

 

Kommunen har tilkendegivet, at udligningen skal være større i 2015 end i 2014, hvis det 

sker et rimeligt og gennemskueligt grundlag. Det er suverænt kommunalbestyrelsen i 

Kommuneqarfiik Sermersooq der beslutter hvorfra midlerne til den ekstra udligning skal 

påvirke det kommunale budget, herunder en eventuel geografisk fordeling internt i 

kommunen. 
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Spørgsmål 3. Er Naalakkersuisut enig med BDO i, at Naalakkersuisuts beregninger 

vedr. konsekvenserne af en udligningsreform er yderst spinkle, og at ingen reelt set 

kender konsekvenserne ved en udligningsmodel som den foreslåede, og mener 

Naalakkersuisut, at det er en forsvarlig måde at træffe beslutninger på? 

 

Svar: Naalakkersuisut er enig med BDO i, at datagrundlaget kunne være bedre. Pro-

blemet består ikke mindst i, at kommunerne anvender uens og mangelfuld konterings-

praksis. Dette vanskeliggør udarbejdelsen af en udligningsmodel, der bygger på flere 

parametre, end hvad der nu lægges op til. Som konsekvens heraf er Naalakkersuisut og 

kommunerne blevet enige om, at en ny udligningsmodel alene skal gælde for 2015. 

 

Frem mod 2016 skal der arbejdes på at skabe et bedre datagrundlag for at skabe en 

mere solid model. Dette opfatter Naalakkersuisut som en ansvarlig arbejdsform.  

 

Spørgsmål 4. Er Naalakkersuisut enig i, at forslaget til udligningsmodel er udformet med 

det primære formål at skabe glæde i Siumuts bagland? 

 

Svar: Nej. 

Målet er alle fire borgmestre, KANUKOKA OG Naalakkersuisut enige om, nemlig at 

skabe vilkårene for en balanceret udvikling i landet. 

 

 

 

 
 

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

Vittus Qujaukitsoq 


